
1 

 

D. D.G. n°  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la Legge Regionale 15.05.2000 n°10 e ss.mm.ii, recante, tra le altre, norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;  

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 
2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 

comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 

Visto il D.P. Reg. n. 733 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 50 del 

14.02.2025, il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al 
Dott. Calogero Beringheli; 

Vista la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla Conservazione degli habitat 

naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche (denominata di seguito Direttiva “Habitat”); 

Visto l’articolo 4 della Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 

novembre 2009 concernente la “conservazione degli uccelli selvatici”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 e s.m.i. “Regolamento 
recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”; 

Visto in particolare, l’art. 4, comma 4, della Direttiva 92/43/CEE “Habitat”; 

Vista la nota prot. n. 9094 del 20.01.2025, avente ad oggetto “Regolamento sul ripristino della natura e 

Accordo Coesione 2021-2027” del MASE – Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 
trasmessa alla Regione Siciliana, Dipartimento Regionale dell’Ambiente, con la quale invita le Regioni e 
le Province Autonome a presentare proposte progettuali attraverso la compilazione di schede 

intervento di progetti che potranno essere localizzati dentro o fuori la rete Natura 2000 e le proposte 

essere orientate al finanziamento sia di progetti e interventi attivi di ripristino che di forniture di beni e 

servizi.  

Vista la comunicazione a mezzo email del 10 febbraio 2025 del MASE – Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica con la quale definisce la ripartizione del budget disponibile per ogni Regione; 

Viste le determinazioni dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente prot. n. 8800 del 
13.02.2025, con le quali condivide le proposte di intervento pervenute dal Dipartimento dell’Ambiente; 

Vista la nota prot. n. 9335 del 17.02.2025 con la quale il Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha 
inviato al MASE n. 5 schede intervento ritenute prioritarie per progetti di ripristino nella Regione 

Siciliana, da collocare nell’ambito dell’Area tematica “05. AMBIENTE E RISORSE NATURALI”, 
Linea di intervento “05.05 NATURA E BIODIVERSITÀ” del costituendo Accordo Coesione 2021-

2027 MASE. 

346



2 

 

Considerato che nella scheda progetto “Riqualificazione  naturalistica  e valorizzazione  della  costa di 

Lampedusa” è individuato il livello progettuale del Quadro Esigenziale, ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 

Valutato che il perfezionamento degli atti di convenzione con il Ministero e la Regione è previsto 

indicativamente a dicembre 2025. 

Ritenuto di dover disporre del Quadro Esigenziale entro la data suddetta. Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss. mm. ii. 

Visto il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare l’art. 41, c. 1. 

Considerato che si intenda procedere con l’approvazione del quadro esigenziale relativo all’intervento 

“Riqualificazione  naturalistica  e valorizzazione  della  costa di Lampedusa”; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di approvare il Quadro Esigenziale del progetto “Riqualificazione  naturalistica  e valorizzazione  

della  costa di Lampedusa” ai sensi del D.Lgs. 36/2023, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2) Di attestare che il presente atto non comporta impegno di spesa.  

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è 

trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii..  

 

Palermo, lì  

 

Il Dirigente Generale 

Calogero Beringheli 

 
CALOGERO BERINGHELI

2025.03.26 10:21:16

CN=CALOGERO BERINGHELI

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits

26/03/2025


